Протокол № 6
заседания Общественной палаты Муниципального образования
город Ирбит

23.10.2018 г.                                                                                   Начало: 17.00 ч.

Место проведения: администрация Муниципального
образования город Ирбит, актовый зал

Присутствуют: Бедрин А.Ф., Гладкова О.А., Хафизов Б.К., Мельников  Д.О.,
Никитин Н.Ю., Нищева Н.В., Приезжев А.М., Савин А.З., Спиричева А.В., Фучкин С.В., Хаманов Ю.И.

Приглашенные:
- Панкрашкина И.В., начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит;
- Юрьева С.А., начальник юридического отдела  администрации Муниципального образования город Ирбит

Повестка

1. О проведении проекта «Об утверждении Плана мероприятий Муниципального  образования  город Ирбит,  по противодействию коррупции на 2018-2020 годы»
          Докладчик: Юрьева С.А., начальник юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит
2. О предложениях в план работы Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит на 2 полугодие 2018 года.
Докладчик: Хафизов Б.К.,  председатель Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит
3. Об участии в общественных слушаниях, проводимых Общественной палатой Свердловской области по теме «Качество продуктов питания и проблемы фальсификации продовольствия в Свердловской области»
          Докладчик: Фучкин С.В., член Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит

По первому вопросу
СЛУШАЛИ
Юрьеву С.А., начальника юридического отдела администрации Муниципального образования  город Ирбит
Доложила об основных мероприятиях, включенных в рассматриваемый проект, доложила об отсутствии поступивших, в период срока проведения общественного обсуждения проекта, предложений и замечаний.

Вопрос:
Хаманов Ю.И., член Общественной палаты
Были ли выявлены случаи коррупции в органах местного самоуправления?
Ответ:
Юрьева С.А.
Коррупционных случаев выявлено не было.

Вопрос:
Мельников Д.О., член Общественной палаты
         Какой возраст опрашиваемых в социологических опросах?
Ответ:
Юрьева С.А.
        В число опрошенных входят только совершеннолетние граждане

Вопрос:
Хаманов Ю.И., член Общественной палаты
1. В предложенном плане нет контроля за предоставлением сведений о доходах и имуществе. Кто осуществляет контроль ?
2. Предложил указать «телефон доверия»
Ответ:
Юрьева С.А.
          В соответствии с законодательством  контроль осуществляет работодатель, а фактически за сведениями, поданными работниками администрации МО город Ирбит– главный специалист юридического отдела, в полномочия которого входит работа с кадрами.
Проинформировала, что у всех учреждений есть «телефон доверия», номера которых размещены на официальных сайтах этих учреждений.

Вопрос:
Гладкова О.А., член Общественной палаты
В п.6 плана  прописано «Организация проведения проверок сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей». Почему нет депутатов? Они тоже сдают декларации. Предлагаю включить депутатов и руководителей муниципальных  учреждений – привести в соответствие с Федеральным законом.
В п. 20 плана прописано «Проведение балансовых комиссий по результатам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий». Предлагаю добавить  слова «и учреждений».
В п. 38 плана ответственным указан «заместитель главы администрации по правовым вопросам».  Есть такой заместитель?

Ответ:
Юрьева С.А.
      Пункт 6 касается проверок муниципальных служащих, проведение которых входит в полномочия администрации Муниципального образования город Ирбит. Согласна на внесение дополнений в отношении проведения проверок руководителей муниципальных учреждений. Относительно депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит – поскольку справки о доходах ими подаются в Восточный Управленческий округ, согласно Областного закона № 2-ОЗ, полномочий проверки сведений о доходах  депутатов у администрации Муниципального образования город Ирбит отсутствуют.
    По дополнению в п.20 слова «учреждений» принимается.
    В отношении указанной должности также поясняю, что согласно перечня должностей муниципальной службы, наименование должности – «заместитель главы администрации», а дополнение «по правовым вопросам» внесено в целях конкретизации должностного лица.
Учту ваши замечания и предложения при внесении изменений в пункты 6, 20 и 38 плана план мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2020 годы.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать начальнику юридического отдела администрации Муниципального образования город Ирбит Юрьевой С.А. доработать план мероприятий Муниципального  образования  город Ирбит,  по противодействию коррупции на 2018-2020 годы, путем внесения изменений в пункты 6, 20 и 38.

Голосовали: «За» - единогласно

По второму вопросу
Выступил:
Хафизов Б.К., председатель Общественной палаты
Отметил, что до настоящего времени не поступил план работы от председателя комиссии по развитию гражданского общества, взаимодействия с органами местного самоуправления и общественными организациями   Общественной палаты Хрушкова В.Г.
Предложил организовать ежемесячно прием граждан.
Предложил разработать и утвердить бланк Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит.

Выступила:
Панкрашкина И.В., начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит
Предложила включить в план работы вопрос «Об основных направлениях законодательства Свердловской области об общественном контроле, организации сети инструментов общественного контроля», а также в случае рассмотрения администрацией города Ирбита вопроса по противодействию обороту фальсифицированных продуктов питания включить в рабочую группу от Общественной палаты Фучкина С.В.
[bookmark: _GoBack]
РЕШИЛИ:
1. Провести очередное заседание Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит 20 ноября 2018 года.
2. Включить на рассмотрение Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит вопрос «Об основных направлениях законодательства Свердловской области об общественном контроле, организации сети инструментов общественного контроля».

Голосовали: «За» - единогласно

По третьему вопросу
Выступил:
Фучкин С.В., член Общественной палаты
Проинформировал о состоявшихся 28 сентября 2018 года в Общественной палате Свердловской области общественных слушаний «Качество продуктов питания и проблемы фальсификации продовольствия в Свердловской области». Было отмечено, что доля фальсификата на рынке продовольствия в среднем составляет 20%, а по отдельным товарам, например, сырная продукция до 70%, молочная – до 30%, хлебобулочные изделия до 6%. Представители Роспотребнадзора поделились своим видением данного вопроса. Проблему необходимо решать на уровне Федерации.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Фучкина С.В. об участии в общественных слушаниях «Качество продуктов питания и проблемы фальсификации продовольствия в Свердловской области».
2. Предложить администрации Муниципального образования город Ирбит кандидатуру Фучкина С.В. для рассмотрения вопроса по противодействию обороту фальсифицированных продуктов питания.

Голосовали: «за» - единогласно

Председатель Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                      Б.К. Хафизов

Секретарь Общественной палаты
Муниципального образования город Ирбит                                       Н.В. Нищева